

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 774
दिनांक 24 जुलाई, 2025

पीएमयूवाई के अंतर्गत जारी किए गए गैस कनेक्शन

†774. श्री बसवराज बोम्मई:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई) के अंतर्गत इसकी शुरूआत से लेकर विशेषकर विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान जारी किए गए गैस कनेक्शनों की कुल संख्या का कर्नाटक सहित राज्य-वार ब्यौरा क्या है और अगले तीन वर्षों के लिए कनेक्शन जारी करने के लिए क्या लक्ष्य निर्धारित किए गए हैं;
- (ख) इस योजना के अंतर्गत देश भर में उपलब्ध वितरण नेटवर्कों की संख्या कितनी है तथा ग्रामीण क्षेत्रों में राज्यवार, विशेषकर कर्नाटक में, कितने वितरण नेटवर्क उपलब्ध हैं;
- (ग) क्या बढ़ती मांग को पूरा करने के लिए आगामी वर्षों में और अधिक वितरण केन्द्र खोले जाने का प्रस्ताव है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यह योजना देश में एलपीजी कवरेज को बेहतर बनाने में कितना सहायक होगी; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (ङ) पूरे देश में गरीब परिवारों की व्यस्क महिला सदस्यों को बगैर जमानत राशि के एलपीजी कनेक्शन उपलब्ध करवाने के उद्देश्य से मई 2016 में प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई) शुरू की गई थी। पीएमयूवाई के तहत 8 करोड़ कनेक्शन जारी करने का लक्ष्य सितंबर, 2019 में हासिल कर लिया गया था। शेष गरीब परिवारों को शामिल करने के लिए 1 करोड़ अतिरिक्त पीएमयूवाई कनेक्शन जारी करने के लक्ष्य के साथ अगस्त, 2021 में उज्ज्वला 2.0 की शुरूआत की गई थी, जिसे जनवरी, 2022 में हासिल कर लिया गया

था। तत्पश्चात् सरकार ने उज्ज्वला 2.0 के तहत और 60 लाख एलपीजी कनेक्शन जारी करने का निर्णय लिया तथा दिसंबर 2022 के दौरान उज्ज्वला 2.0 के तहत 1.60 करोड़ कनेक्शन के लक्ष्य को हासिल कर लिया था। इसके अतिरिक्त, सरकार ने पीएमयूवाई योजना के तहत अतिरिक्त 75 लाख कनेक्शन जारी करने को अनुमोदन प्रदान किया था जिसे जुलाई, 2024 के दौरान हासिल किया गया था। दिनांक 01.07.2025 की स्थिति के अनुसार, कर्नाटक राज्य के 41.43 लाख कनेक्शनों सहित देश भर में 10.33 करोड़ पीएमयूवाई कनेक्शन हैं। पीएमयूवाई योजना के तहत नये कनेक्शन हेतु कोई नये लक्ष्य निर्धारित नहीं किए गए हैं।

सार्वजनिक क्षेत्र की तेल विपणन कंपनियों (ओएमसीज) द्वारा एकीकृत चयन दिशा-निर्देशों 2016 के तहत एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप्स की नियुक्ति की जाती है और तदनुसार एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप्स की शुरुआत करने के लिए स्थलों की पहचान की जाती है तथा तदनुसार विज्ञापित किया जाता है।

इसके अतिरिक्त, 01 जुलाई, 2025 की स्थिति के अनुसार, देश भर में कुल 25,573 एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप्स हैं जिसमें से 17,646 ग्रामीण क्षेत्रों में अपनी सेवाएं प्रदान कर रही हैं। इनका कार्य प्रचालन देश भर में स्थापित तेल विपणन कंपनियों (ओएमसीज) के 213 एलपीजी बॉटलिंग संयंत्र के जरिए होता है। ओएमसीज ने देश भर के ग्रामीण और दूरदराज के इलाकों में एलपीजी की पहुँच बढ़ाने के लिए 7997 डिस्ट्रीब्यूटरशिप्स (दिनांक 01.04.2016 से 30.06.2025 के दौरान कमीशन) कमीशन किए हैं, जिनमें से 7403 (अर्थात् 93%) [रूबन- 1033, ग्रामीण- 4991, दुर्गम क्षेत्रीय वितरक और राजीव गांधी ग्रामीण एलपीजी वितरक (डीकेवी+आरजीजीएलवी)- 1379] ग्रामीण इलाकों में अपनी सेवा प्रदान कर रहे हैं। इन प्रयासों के परिणामस्वरूप, देश में एलपीजी कवरेज अप्रैल 2016 में 62% से बढ़कर अब लगभग संतुष्टि के करीब पहुँच गया है।

विगत तीन वर्षों तथा चालू वर्ष के दौरान पीएमयूवाई योजना के तहत एलपीजी कनेक्शनों के कर्नाटक राज्य सहित राज्य-वार/केंद्र शासित प्रदेश-वार व्यौरे अनुलग्नक-क में दिए गए हैं।

एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप्स की संख्या के राज्य-वार/केंद्र शासित प्रदेश-वार व्यौरे अनुलग्नक-ख में दिए गए हैं।

“पीएमयूवाई के अंतर्गत जारी किए गए गैस कनेक्शन” के संबंध में श्री बसवराज बोम्मई द्वारा दिनांक 24.07.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 774 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	दिनांक 01.04.2023 की स्थिति के अनुसार	दिनांक 01.04.2024 की स्थिति के अनुसार	दिनांक 01.04.2025 की स्थिति के अनुसार
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	13,447	13,827	13,822
आंध्र प्रदेश	512,437	968,332	973,213
अरुणाचल प्रदेश	49,247	53,789	53,794
असम	4,414,806	5,092,071	5,097,344
बिहार	10,733,364	11,619,851	11,628,502
चंडीगढ़	659	2,025	2,028
छत्तीसगढ़	3,492,221	3,785,197	3,801,362
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	15,033	17,812	17,791
दिल्ली	142,164	256,931	259,579
गोवा	1,265	1,956	1,955
गुजरात	3,843,237	4,304,694	4,308,245
हरियाणा	767,322	1,112,992	1,115,081
हिमाचल प्रदेश	140,822	150,837	150,692
जम्मू और कश्मीर	1,245,438	1,269,743	1,269,651
झारखण्ड	3,646,220	3,895,366	3,894,458
कर्नाटक	3,757,704	4,148,108	4,146,532
केरल	341,187	387,761	387,759
लद्दाख	11,090	11,089	11,085
लक्ष्मीप	309	365	370
मध्य प्रदेश	8,227,427	8,832,154	8,846,577
महाराष्ट्र	4,890,055	5,215,785	5,217,287
मणिपुर	202,029	224,999	224,916
मेघालय	214,928	316,624	317,155
मिजोरम	33,595	36,031	36,006
नगालैंड	91,807	122,199	122,138
ओडिशा	5,319,685	5,547,343	5,549,146
पुडुचेरी	14,833	19,322	19,389
पंजाब	1,283,976	1,359,705	1,359,256
राजस्थान	6,927,163	7,377,084	7,381,006
सिक्किम	13,795	19,911	19,872
तमिलनाडु	3,704,058	4,101,978	4,099,805
तेलंगाना	1,152,850	1,185,624	1,184,171
त्रिपुरा	283,503	315,462	316,411
उत्तर प्रदेश	17,503,067	18,592,478	18,593,754
उत्तराखण्ड	496,450	530,167	530,076
पश्चिम बंगाल	12,372,225	12,376,395	12,374,688

स्रोत:उद्योग आधार पर आईजोसीएल

“पीएमयूवाई के अंतर्गत जारी किए गए गैस कनेक्शन” के संबंध में श्री बसवराज बोम्मई द्वारा दिनांक 24.07.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 774 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

दिनांक 01.07.2025 की स्थिति के अनुसार- देश भर में राज्य/केंद्र शासित प्रदेश-वार एलपीजी वितरकों की संख्या

राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	शहरी वितरक	ग्रामीण क्षेत्र (रुबन , ग्रामीण , दुर्गम क्षेत्रीय वितरक) में सेवा प्रदान करने वाले वितरक	कुल
चंडीगढ़	26	0	26
दिल्ली	318	0	318
हरियाणा	282	345	627
हिमाचल प्रदेश	69	142	211
जम्मू और कश्मीर	126	173	299
पंजाब	334	529	863
राजस्थान	434	951	1385
उत्तर प्रदेश	1007	3139	4146
उत्तराखण्ड	114	203	317
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	10	10
अरुणाचल प्रदेश	6	79	85
असम	129	473	602
बिहार	240	1792	2032
झारखण्ड	163	428	591
मणिपुर	15	88	103
मेघालय	21	45	66
मिजोरम	11	48	59
नगालैंड	15	68	83
ओडिशा	173	792	965
सिक्किम	9	20	29
त्रिपुरा	18	69	87
पश्चिम बंगाल	405	1200	1605
छत्तीसगढ़	105	429	534
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	5	2	7
गोवा	44	11	55
गुजरात	421	621	1042
मध्य प्रदेश	472	1080	1552
महाराष्ट्र	1009	1231	2240
आंध्र प्रदेश	324	836	1160
कर्नाटक	535	743	1278
केरल	224	479	703
लक्ष्मीपुर	1	0	1
पुदुचेरी	15	14	29
तमिलनाडु	566	1086	1652
तेलंगाना	291	520	811

स्रोत:उद्योग आधार पर आईओसीएल